
Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 500 del 30/12/2022 Pagina 1/5

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Determinazione Dirigenziale n° 500 del 30/12/2022

Settore: 05.00 AREA TECNICA

Ufficio proponente: 05.01 MANUTENZIONE PATRIMONIO

   

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE NEL COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA 

(CT) – CIG 9580655E9A – CUP J67H22004520004 – PRESA D'ATTO DELLE 

RISULTANZE DELLA RDO SEMPLICE TD MEPA 3379868 – IMPEGNO DELLE 

RISORSE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA IMPRESA 

SORBELLO ALFIO, VIA CASELLE PIANOGRANDE N. 24/A  – PARTITA IVA 

00495390874 –

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Considerato che:

- occorre intervenire per la messa in sicurezza della pavimentazione stradale in molte strade del territorio 

comunale talune interessate da fenomeni gravi di fessurazione a ragnatela e, per la fissazione delle 

priorità, sarà convocato uno specifico tavolo tecnico;

- attesa l'improcrastinabilità e l'accertata l'esigenza di disporre gli interventi con ogni consentita celerità, ai 

sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come vigente ha autorizzato 

l'esperimento sulla piattaforma telematica del MePA di una trattativa diretta1 per l'affidamento dei lavori;

Visti:

- la dichiarazione del Responsabile del Procedimento, resa ai sensi dell'art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445 e concernente l'insussistenza di conflitto di interesse ai sensi del vigente piano triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come 

vigente come introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 nonché del d.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62 e, in particolare, dagli artt. 6 e 7, sottoscritta digitalmente e depositata in atti;

- il prospetto dei dati generali della procedura - TD 3379868 avviata sulla piattaforma ministeriale per 

l'affidamento degli «Interventi per la messa in sicurezza della pavimentazione stradale nel comune di San 

Gregorio di Catania (CT) – CIG 9580655E9A – CUP J67H22004520004»;

- l'offerta formulata dalla Ditta Alfio Sorbello – partita IVA 00495390874 – Milo (CT) che ha confermato 

la propria disponibilità ad eseguire i lavori offrendo un ribasso del 5,00% (leggasi cinque per cento) 

sull'importo posto a base di gara pari a € 87,702,97 di cui € 85.071,88 soggetti a ribasso e € 2.631,09 per 

oneri di sicurezza;

- le sottoelencate dichiarazioni acquisite in sede di gara e sottoscritte digitalmente dal Sig. Sorbello Alfio, 

nato a Sant'Alfio (CT) il 4 giugno 1947 e residente a Milo (CT) in via Caselle Pianogrande n. 24/A, 

codice fiscale SRBLFA47H04I216U, titolare firmatario della omonima impresa, partita I.V.A. 

00495390874, rispettivamente attestanti:

- l'insussistenza delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016 come 

vigente;

1
«Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. a, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente)»



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 500 del 30/12/2022 Pagina 2/5

- l’assoggettamento alle clausole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 

136 come vigente, recante il «Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia»;

- l'insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del d.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 come vigente, recante il «Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, c.d. «dichiarazione sostitutiva di certificazione 

antimafia» di cui ai successivi art. 88 comma 4-bis e art. 89;

- l'assoggettamento alle clausole del c.d. protocollo di legalità di cui alla Circolare assessoriale 

regionale n. 593 del 31 gennaio 2006;

- l'insussistenza delle cause di divieto cc.dd. «pantouflage revolving doors» di cui all’art. 53, comma 

16-ter, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 introdotto dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, come vigenti;

- il documento unico di regolarità contributiva, protocollo INAIL n. 35605547, regolare e valido fino al 18 

marzo 2023, acquisito giusto il decreto 30 gennaio 2015 utilizzando il servizio durc on line messo a 

disposizione dal portale INAIL, registrato in atti il 29 dicembre al n. 27676 del protocollo generale;

Richiamati:

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente, recante il «Codice dei Contratti pubblici» e, in particolare, 

l'art. 32 «Fasi delle procedure di affidamento», comma 72, l'art. 33 «Controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento» e l'art. 36 «Contratti sotto soglia» comma 5;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, parti ancora vigenti, recante «Regolamento di esecuzione ed attuazione 

[...]»;

- le linee guida A.N.AC. n. 3, n. 4 e n. 15 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come vigenti, 

rispettivamente recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni», «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici» e «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»;

- la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come vigente recante «Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture [...]»;

- la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 

76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», c.d. decreto semplificazioni;

- la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 c.d. decreto semplificazioni 

bis;

- l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142 nel testo modificato dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 

48, coordinata con le ll.rr. 23 dicembre 2000, n. 30 e 26 marzo 2002, n. 2 che regolano in materia di 

«Determinazioni a contrattare e relative procedure» e ne trasferiscono la competenza al responsabile del 

procedimento di spesa;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 come vigente, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

- la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 come vigente recante «Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa»;

- il t.u. EE.LL. di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come vigente e, in particolare, gli artt. 183 e 192 

rispettivamente disciplinanti l'impegno della spesa e le determinazioni a contrattare e relative procedure;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 come vigente, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

- la legge regionale 26 giugno 2015, n. 11 come vigente, recante «Disposizioni in materia di composizione 

dei consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. 

Disposizioni varie» e, segnatamente, l'art. 6 «Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet»;

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni» nel testo coordinato con il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, c.d. FOIA (Freedom of 

Information Act), come vigente;

2
L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 500 del 30/12/2022 Pagina 3/5

- la deliberazione del Consiglio comunale del 16 luglio 2019, n. 36 recante «Approvazione del regolamento 

comunale per l'esercizio del diritto di accesso agli atti e ai documenti amministrativi»;

- la deliberazione di Giunta municipale del 13 gennaio 2022, n. 1 recante «Adozione del piano triennale di 

prevenzione della corruzione e del piano triennale per l’integrità e la trasparenza – Anni 2022/2024»;

- la deliberazione di Consiglio comunale del 29 luglio 2022, n. 41 recante «Approvazione bilancio di 

previsione 2022-2024 e documenti allegati – Approvazione DUP ‹Documento Unico di Programmazione› 

2022-2024. Salvaguardia degli equilibri di bilancio»;

- la deliberazione di Giunta municipale del 4 agosto 2022, n. 69 recante «Approvazione-piano esecutivo di 

gestione (PEG) anno 2022. art. 169 d.lgs. 167/2000 e s.m.i.»;

- la legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante «Delega al Governo per il recepimento delle direttive europee e 

l’attuazione di altri atti dell’Unione Europea» e, segnatamente, l’art. 13 concernente l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 appresso (GDPR), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la precedente 

direttiva 95/46/CE;

- il decreto sindacale n. 9 del 20 febbraio 2020 di designazione dei responsabili dei trattamenti ai sensi 

dell'art. 28 GPDR;

- la determinazione dell'area Istituzionale annotata il 28 dicembre 2021 al n. 1569 del registro generale, 

concernente la nomina del Responsabile della protezione dei dati personali (RDP/DPO) ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679;

- l’O.R. EE.LL. della Regione Sicilia;

- lo Statuto comunale approvato dal Consiglio comunale con propria deliberazione del 3 giugno 2014, n. 18 

e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 34, parte I, S.O. del 5 agosto 2016;

- il decreto sindacale n. 1 del 25 gennaio 2022 concernente la nomina dei responsabili delle aree e loro 

vicari;

DETERMINA

1) di dare atto che:

1.1) la procedura negoziata TD 3379868 esperita sulla piattaforma del MePA viene aggiudicata in via 

definitiva alla Impresa SORBELLO Alfio, nelle premesse meglio generalizzata, partita iva 

00495390874, che ha offerto il ribasso del 5,00% (leggasi cinque per cento) sull'importo posto a 

base di gara;

1.2) la dichiarazione di efficacia ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

vigente, resta subordinata alla verifica dei requisiti sull'applicativo FVOE messo a disposizione 

dall'A.N.AC. E sarà dichiarata con successivo provvedimento di questa area;

1.3) il contratto d'appalto, dopo la dichiarazione di cui al precedente punto 1.2), sarà perfezionato ai sensi 

dell'art. 33, comma 14, secondo capoverso3, con la sottoscrizione del documento generato dalla 

piattaforma di negoziazione;

2) di affidare gli «Interventi per la messa in sicurezza della pavimentazione stradale nel comune di San 

Gregorio di Catania (CT) – CIG 9580655E9A – CUP J67H22004520004», alla Impresa SORBELLO Alfio, 

avente sede in Milo (CT), via Caselle Pianogrande n. 24/a, partita IVA 00495390874, per l’importo 

complessivo di € 101.808,24 di cui € 83.449,38 per lavori (€ 80.818,29 per imponibile al netto del ribasso 

d’asta del 5,00% e € 2.631,09 per costi di sicurezza) e € 18.358,86 per iva al 22%;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 106.997,63 tra le risorse del bilancio esercizio corrente, per come 

appresso distinto:

3.1) € 77.025,38 al codice 01.05-2.02.01.09.001 (cap. 3061);

3.2) € 29.972,25 al codice 10.05-2.05.99.99.999 (cap. 3472);

4) di dare atto altresì che:

4.1) l'ammontare derivante dal ribasso d'asta e dalla relativa minore incidenza dell'iva (€ 5.189,39) viene 

accantonato per eventuali variazioni di contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente;

4.2) nel rispetto di quanto indicato nelle Linee Guida A.N.AC. n. 4 di attuazione del Codice come vigente 

e, segnatamente, al punto 4.2.3), «in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

3
Il contratto è stipulato, a pena di nullità, […]; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri:



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 500 del 30/12/2022 Pagina 4/5

requisiti dichiarati, il contratto si intenderà risolto, fermo il pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta […]»;

4.3) con riferimento al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 come vigente e avvalendosi di sicr@web, si 

provvederà alla pubblicazione sul profilo del committente ‹www.comune.sangregoriodicatania.ct.it›, 

portale dell'amministrazione trasparente, per come di seguito precisato:

- ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b), nella sezione «Provvedimenti», sottosezione «Provvedimenti 

Dirigenti Amministrativi»;

- ai sensi dell'art. 37, comma 1, lett. a), in combinato disposto con l'art. 1, comma 32 della legge 6 

novembre 2012, n. 190 come vigente, entro il 31 gennaio del prossimo anno, nella sottosezione 

«Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare»;

- ai sensi dell'art. 37, comma 1, lett. b), in combinato disposto con l'art. 29 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 come vigente, nella sezione «Bandi di gara e contratti», sottosezione «Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura»;

4.4) per l’adozione del presente provvedimento sono stati rispettati:

- i termini del procedimento amministrativo;

- le prescrizioni del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e del piano triennale 

per l’integrità e la trasparenza – Anni 2022/2024;

4.5) ai fini della c.d. «pubblicità notizia» l'ufficio di Segreteria provvederà ai sensi della l.r. 26 giugno 

2015, n. 11 come vigente e, segnatamente, dell'art. 6 «Obbligo di pubblicazione di atti nel sito 

internet»;

4.6) con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) il Sig. Sorbello Alfio, nato a Sant'Alfio (CT) 

il 4 giugno 1947 e residente a Milo (CT) in via Caselle Pianogrande n. 24/A, codice fiscale 

SRBLFA47H04I216U, Titolare firmatario della omonima impresa, partita I.V.A. 00495390874, ha 

dichiarato che:

- ai sensi dell’art. 6 questa Amministrazione, soggetto attivo nel raccolta dei dati personali, ha il 

formale consenso al loro trattamento per le sole finalità correlate al presente affidamento;

- ai sensi dell’art. 7), comma 3, di essere consapevole che «… ha il diritto di revocare il proprio 

consenso in qualsiasi momento. La revoca […] non pregiudica la liceità del trattamento basata 

sul consenso prima della revoca. […]»;

- è consapevole che il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 

trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza previste dalla normativa vigente;

- esonera l’Amministrazione da ogni responsabilità per errori di compilazione, ovvero per errori 

derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei 

eventualmente consultati;

- è consapevole che i soggetti ai quali possono essere comunicati i dati trattati per le finalità di cui 

alla prima alinea del presente articolato, è il personale interno all’Amministrazione, ogni altro 

soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 come vigente, i soggetti 

destinatari per legge in materia di lavori pubblici nonché l’Autorità giudiziaria e 

l’Amministrazione finanziaria.

4.7) si procederà alla liquidazione della spesa complessivamente impegnata al precedente punto 2), 

applicando il meccanismo di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) introdotto dall’art. 1, 

comma 629, lett. b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, a presentazione di fattura, previa la 

contabilizzazione degli interventi per come precisato nelle premesse e al netto del ribasso 

percentuale offerto di cui al precedente punto 1) e l'acquisizione, se necessario, del certificato di 

regolarità contributiva e/o di documentazione equipollente;

4.8) la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile con l'apposizione del visto contabile;

DICHIARA

1) di non trovarsi in nessuna nelle cause di inconferibilità od incompatibilità previste dal d.lgs. 8 aprile 

2013, n. 39 ovvero a sensi del PTPC dell'Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua 

conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa per fatti o condizioni 

sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere dall’adozione del presente provvedimento poiché non si trova in conflitto 

d'interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art.6/bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 come vigente;



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 500 del 30/12/2022 Pagina 5/5

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 del 

d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 ovvero ai sensi del vigente Codice di comportamento interno dell'Ente, per 

rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo 

stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni né in prima persona, né di parenti o affini entro il 

secondo grado, né del coniuge o del convivente;

4) di non trovarsi nella condizione di cui all'art. 35-bis del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere 

stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del 

Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all'assegnazione e partecipazione a 

funzione e poteri nella P.A.).

Avverso la presente determinazione è ammesso esclusivamente il ricorso al TAR Sicilia, sezione di 

Catania, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente.

San Gregorio di Catania, 30/12/2022 Resp. Area

VITO MANCINO / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione riferito

alla Determinazione con Numero Generale 1591 del 30/12/2022

alla Determinazione Settoriale n° 500 del 30/12/2022

05.00 Area Tecnica

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE NEL COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA (CT) – CIG 9580655E9A – 

CUP J67H22004520004 – PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DELLA RDO SEMPLICE TD 

MEPA 3379868 – IMPEGNO DELLE RISORSE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 

LAVORI ALLA IMPRESA SORBELLO ALFIO, VIA CASELLE PIANOGRANDE N. 24/A  – 

PARTITA IVA 00495390874 –

che l'atto è pubblicato all'Albo online dal 30/12/2022 fino allo scadere del 14/01/2023

San Gregorio di Catania, 30/12/2022

L'Addetto alla Pubblicazione

Francesco Moscato / INFOCERT SPA


